Assim, o critério de até 230 dias anuais garante previsibilidade para o planejamento orçamentário e, 

ao mesmo tempo, preserva a economicidade e a eficiência da contratação, ajustando-se à realidade prática 

do serviço. 

9.4. O custo estimado total da contratação é de R$ 1.880.782,66 (Um milhão, oitocentos e oitenta mil, 

setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos), conforme valores unitários apostos na 

tabela acima.  

10. DOS REQUISITOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO (art. 90, Lei nº 14.133, de 2021) 

10.1. Esgotados todos os prazos recursais e após homologada a licitação, a Administração, no prazo de 5